
11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 258

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 025

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA GERALARIA GERALARIA GERALARIA GERALARIA GERAL .................................................................................................................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ...................................................................... 02590259025902590259

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... 02600260026002600260

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 02600260026002600260

SECRETARIA GERAL

ATO DA SECRETARIA GERAL Nº 01/2021 - SG

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,
bem como:

Considerando o que dispõe a Lei 13.979, de 06 de fevereiro
de 2020, que trata das medidas para o enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando a declaração de pandemia do COVID-19 pela
Organização Mundial de Saúde (OMS);

Considerando o surto mundial do COVID-19, vírus com alta
taxa de transmissibilidade, com crescente confirmação de
novos casos no Brasil, bem como no Estado de Rondônia,
inclusive nesta Capital;

 Considerando as recomendações da Organização Mundial da
Saúde – OMS e do Ministério da Saúde do Brasil, as evidências
científicas pertinentes à doença, assim como a elevação do

nível de alerta em saúde para o estado de emergência pelo
Governo Federal Brasileiro;

Considerando a situação de emergência em saúde pública já
reconhecida pelo Poder Executivo Estadual;

Considerando a gravidade clínica da doença, com complicações
graves, internações e mortes, a vulnerabilidade da população
e, principalmente, a indisponibilidade de medidas preventivas
como vacinas e tratamentos específicos;

Considerando a intensificação do nível de contaminação pelo
COVID-19 no Estado de Rondônia, em especial no Município de
Porto Velho, que concentra a imensa maioria dos casos;

Considerando a fragilidade do sistema hospitalar, tanto da rede
pública, como privada, diariamente noticiada por autoridades
de saúde pública do Estado;

Considerando a existência de vários servidores do Poder
Legislativo Estadual contaminados pelo COVID-19,

R E S O L V E:

Art. 1º Estabelecer ponto facultativo em todos os setores da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, do dia 15/02/
2021 - segunda-feira ao dia 17/02/2021 – quarta-feira de cinzas,
em virtude do calendário cultural carnavalesco nacional,
retornando o expediente normal no dia 18 de fevereiro (quinta-
feira).

Art. 2°- Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria Geral, 10 de fevereiro de 2021.

Marcos Oliveira de Matos
Secretário Geral- ALE/RO



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 259

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 260

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 26/2021-MD/ALE

Suspende o prazo de validade do I Concurso
Público da Assembleia Legislativa do Estado
de Rondônia.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 27, § 3º da Constituição Federal, c/c o artigo
11, inciso XII da Resolução nº 32, de 21 de agosto de 1990 -
Regimento Interno; e

Considerando as disposições contidas no artigo 10, § 3º
da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o prazo de validade do I Concurso
Público para Provimento de Cargos do Quadro Especial da
Advocacia e do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia, regido pelos Editais nº 01 e
nº 02, ambos de 8 de maio de 2018, a contar da data da
publicação do Decreto Legislativo nº 1.152, de 20 de março de
2020, até o término da vigência do estado de calamidade pública
estabelecido pelo Estado de Rondônia.

Art. 2º O prazo de validade do concurso volta a correr
a partir do término do período de calamidade pública.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Mesa Diretora, 9 de fevereiro de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente

Deputado MARCELO CRUZ
2º Vice-Presidente

Deputado JAIR MONTES
1º Secretário

Deputado CIRONE DEIRÓ
2º Secretário

Deputado ALEX SILVA
3º Secretário

Deputado JHONY PAIXÃO
4º Secretário

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 9/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO Nº 166/2020-SRH/D/P/ALE, de 21/12/
2020, publicado no DO-e-ALE/RO, nº 225, de 22/12/2020, pág.
2721, que concedeu diárias ao Deputado Estadual ELCIRONE
MOREIRA DEIRÓ, conforme processo nº 8405/2020-e.

Porto Velho - RO, 10 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 10/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 05 a 10/01/2021, ao
Deputado Estadual ELCIRONE MOREIRA DEIRÓ, cadastro nº
200165392, conforme processo nº 8405/2020-e.

Porto Velho - RO, 10 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0316/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AGATHA TOLEDO VEIGA DE ALMEIDA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 261

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

29, do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0363/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA MORAIS DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 09 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0364/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARMANDO SIVIERO JUNIOR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 09 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0339/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, do

Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0329/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem na Escola do Legislativo, a contar de
10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
CARLOS HENRIQUE CARPINA GALVAO AS-07
DAVID CAVALCANTE RAMOS AS-07
JASIELLY LOPES DE ARAUJO AS-07
ALLAN MARQUES DE ALMEIDA DAS-06
RICHELLY ESTEVES DE SOUZA DOS SANTOS AS-07
FRANCISCO TAVARES DE MELO DAS-05
MARIA DO SOCORRO MORAES AS-04

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0057/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLODOALDO ARAUJO DANTAS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, Código AS-07, do Gabinete do
Superintendente de Finanças, a contar de 10 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0050/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 262

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Nome          Código
CONCEIÇÃO MOREIRA FERREIRA AS-07
CARLA MARIA MARTINS LOBO DAS-06

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0327/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem na Divisão de Documentação e Arquivo,
do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de
10 de fevereiro de 2021.

Nome            Código
LUCIANA CALDEIRAS S. DA S. NOBRE DE SOUZA   DAS-06
RAIANY SOARES SALES            AS-07

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0040/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Departamento de Cerimonial, a
contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
HELEN CASSIA HOLANDA MAIA AS-04
EUZANGELA THEOTONIO LIMA CARVALHO AS-01
JOSE CARLOS PEREIRA PAIM AS-02

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0058/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Departamento Financeiro –
Superintendência de Finanças, a contar de 10 de fevereiro de
2021.

Nome Código
LIANA VILARIM VIEIRA AS-05
LUANA ANDRADE SOLIS AS-07

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0365/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEYSE ANNE DOS SANTOS LOPES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0275/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissãodo Servidor EDGARD
FERNANDO AVELAR SOUZA, matricula 200169056, Assessor
Parlamentar, para o Código AP-25, do Gabinete do Deputado
Lebrão, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 263

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº00326/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNA JACINTA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, Código AS-07, da Divisão de Execução
Orçamentária do Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário e Informações Gerenciais –
Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0333/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELENILTON JOSE DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0331/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMERSON ALEXANDRE RODRIGUES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-30, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 10
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0042/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem na Escola do Legislativo, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Nome Código
ANNYE DA COSTA ESTRAL AS-07
SONIA ROSA RIBEIRO COSTA AS-02

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0061/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FABIANA CARLA HOLANDA CORILAÇO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, Código AS-04, do
Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0330/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Gabinete da Presidência, a contar
de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
ALBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO AST-27
ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO AST-22
ALETUSA MARIA VIEIRA AST-26
ANDRE ROCHA FLOR AP-27
ANDREIA MUNIZ HOVANI AP-24



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 264

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

APARECIDA COZENDEY LIMA BORGES ASP-29
BRUNA ZENICE RODRIGUES DA SILVA AST-27
CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS AST-24
CRISTIANE RAISA BUENO CANI AT-23
CRISTIANE SANTOS DE CASTRO AP-27
DAIANA PEDROTTI DE SOUZA AT-26
DALVA DE FRANÇA BEZERRA ASP-26
DAVID RODRIGUES DA SILVA ASP-27
DEIVIS DA SILVA AT-21
DIANA FELIX DA SILVA AP-27
DINALVA NUNES ARNALDO GERMANO AST-23
DOUGLAS DO MONTE AST-26
ERIKA SENA ALONSO PALOMO AT-28
FERNANDA BARBOSA MARANHAO DAG-5
ISAIAS GOMES SILVA AST-26
JEAN BATISTA FERREIRA AST-28
JOSE CARLOS RAMOS AST-26
JOSE MARIO DA SILVA AMORIM AST-24
JOSUE CERQUEIRA SANTOS AST-15
JULIANA DOS SANTOS RANGEL AT-27
JULYANE ALVES BARBOSA ASP-19
JURACY BARBOSA MOREIRA ASP-28
MARIA ROSA ARAUJO DOS SANTOS DAG-5
MATEUS ALVES BENTO AST-23
OSANA DE OLIVEIRA LIMA ASP-27
PEDRO HENRIQUE DINIZ BURITI AP-27
PRISCILA VIEIRA MOLINA ASP-25
QUELI CRISTINA SANTOS AT-24
RAFAEL MOISES DE SOUZA BUSSIOLI AT-29
REGINALDO BENEDITO BELCHIOR DAG-5
ROSEMERY E SILVA SALTAO SILVEIRA AP-26
SAMUEL ALMEIDA DA SILVA AT-26
SAMUEL LOPES DE BRITO AST-20
SANDRA REGINA DE CARVALHO AT-28
SEBASTIAO ALVERNAZ DE LIMA ASP-27
SILVIA MARCHIOLI CAVATI AST-26
STEPHANIE GOMES LEAO BARBOSA AP-28
THALYTA DE OLIVEIRA FURTADO AP-17
WILLIAINE SILVA DE SOUZA AT-27

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0351/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, no
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0334/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIELLE RODRIGUES CONCIANI, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0343/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GERSON MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-19, do Gabinete
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0359/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILSON CESAR STEFANES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19,
no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 1º
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 265

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0380/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O ATO Nº0300/2021/SRH/SG/ALE de 09/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, 10 de fevereiro de 2021, que
exonerou  o servidor HENRIQUE LOBATO DA SILVA.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0337/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IAGO NEVES FERREIRA ANEZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0354/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ILGNER FIUZA RODRIGUES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Militar Especial, Ref. ASME, da Secretaria
de Segurança Institucional, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0319/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JERRY JAMES SOUZA DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0318/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA MANHUARI LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0315/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO LUCAS MUNIZ DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-29, do
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0341/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 266

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

JOSE MARIO DE MELO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0320/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIELLEN MARQUES DO NASCIMENTO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-23, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0059/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAIS BETINE PATROCINIO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, do Departamento de
Contabilidade – Superintendência de Finanças, a contar de 10
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0060/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAUDY SIMOES DA SILVA NETA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-04, do Gabinete do
Superintendente de Logística, a contar de 10 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0350/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO FELIPE MAIA VIANA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0348/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO FELIPE MAIA VIANA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do
Gabinete do 3ª Secretaria - Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0065/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA ALVES GOMES DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, do Departamento de



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 267

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

compras - Superintendente de Compras e Licitações, a contar
de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0055/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LICIA LEA MENDES MACHADO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do Secretário
de Modernização da Gestão, a contar de 10 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0361/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ CHAVES PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, no Gabinete
do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 08
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0324/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS FIGUEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, Código AS-04, do Departamento de Rádio

e TV – Superintendência de Comunicação Social, a contar de
10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0345/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CRISTINA LAGASSE BARLOESIUS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-14, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a
contar de 06 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0068/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE JESUS MORENO CORDEIRO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, da Divisão
de Treinamento e Seleção de Pessoal, do Departamento de
Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0321/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA JOSE SIA TELES KAXINAWA FERNANDES, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 268

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0328/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATEUS FERRAIS FERREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do Secretário
de Segurança Institucional, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0322/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS BORILLE, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0342/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MICHELI CRISTINA OLIVEIRA CARVALHOSA DA SILVA, do
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código

AT-28, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 08
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0340/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRLAYNE DE FATIMA INACIO SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0352/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYARA LAIS MAZZO PEREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
11 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0336/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 269

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

NICOLLY MEIRA DA COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0043/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem no Gabinete do Ouvidor Chefe -
Ouvidoria Administrativa, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

Nome Código
JULIE CRISTIE PROVENZANO F. DUARTE AS-05
HERMANS ASSUNÇÃO GODINHO DAS-07
ROSANE ROBERTO MALTA DA SILVA AS-04
MARCELO DESMARET SPINET AS-04

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0379/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0053/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, de 10 fevereiro
de 2021, os servidores relacionados:

PAMELA BRUNA MESQUITA DE BARROS
ANA LUCIA DE PAULA

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0346/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTO LUIZ FARIAS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 11 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0353/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONALDO CAMPOREIS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0317/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSIMAR DO PRADO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0335/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RUBSON JOSE ALVES DE FREITAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 270

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0070/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMUEL GUIMARAES CORTEZ LEITE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Coordenador Fiscal, Código AS-04, da Divisão
de Policiamento, Informação e Controle Operacional -
Departamento de Polícia Legislativa, a contar de 10 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0044/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OS servidores, do Cargo em Comissão de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Secretário de Engenharia
e Arquitetura, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
MARINA NASCIMENTO CORCINO PINTO AS-07
MARIELE VIEIRA TELES AS-07

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0051/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA AVENILDE BEZERRA LIMA, do Cargo de Provimento
em Comissão Assessor, código AS-07, do Gabinete do
Secretário Geral Adjunto -Secretaria Geral, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0332/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SERGIO PINHEIRO CASTILHO FILHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete,
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0349/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDNEIA SANTOS DE LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia,
a contar de 05 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0347/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIRLENE SOMENZARI DE SOUZA EFFGEM, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de



11 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 025 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 271

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Gabinete, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ezequiel
Neiva, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0056/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem na Superintendência de Comunicação
Social, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
CLAUDIO ALVES DA SILVA AS-05
ALEX ROCHA SANTOS AS-02
ARILDO JUNIOR LIMA MOREIRA AS-07

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0063/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exercem na Superintendência de Tecnologia
da Informação, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
BRUNA HELEN TESTONI AE-03
RICARDO GIL COSTA AE-02

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0048/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO RANGEL SOARES SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor de Controle Externo, código DAS-05, da
Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar de 1°
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0338/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO SILVA CABRAL, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0069/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALNIR FERRO DE SOUZA JUNIOR, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, AE- 02, do Gabinete do
Secretário de Segurança Institucional, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	SECRETARIA GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-02-11T17:52:54-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




